[image: image1.png]

администрациЯ Цимлянского района

Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.12.2009 г.
                                      № 1132

г. Цимлянск

О взаимодействии в осенне - зимний

период 2009-2010гг., единой дежурно-

диспетчерской службы Администрации

Цимлянского района,  с  дежурно-

диспетчерскими службами предприятий

и организаций, при ликвидации последствий

неблагоприятных погодных условий,

на территории Цимлянского района

           Во исполнение п.5 и п.7 ст. 15 Федерального закона №131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» от 06.10.2003 года и  в целях повышения оперативности реагирования Администрации района и координации действий дежурно- диспетчерских служб, аварийно-спасательных формирований и служб экстренного реагирования, по ликвидации последствий неблагоприятных погодных условий, при гололедных явлениях и снежных заносах на межпоселенческих дорогах и в населенных пунктах поселений,
                                              ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить инструкцию  по взаимодействию в осенне-зимний период 2009-2010 гг., единой дежурно-диспетчерской службы Администрации Цимлянского района, с дежурно-диспетчерскими службами предприятий и организаций, городского и сельских поселений,  согласно приложению.
2. Организовать взаимодействие единой дежурно-диспетчерской службы Администрации района (сектора  ГО ЧС и ЕДДС) со всеми заинтересованными службами, организациями и предприятиями района, в соответствии с разработанной инструкцией по взаимодействию,
3. Рекомендовать руководителям, (ответственным специалистам)   ОАО «Цимлянское ДРСУ» (Мозговой В.А.), ОГИБДД ОВД Цимлянского района (Бурняшев Г.А.), ООО «Цимлянскагропромтранс» (Бурлаков С.А.), ООО «Коммунальщик» (Краснянский Г.В.), МУП «Службы  единого заказчика» (Щербовский В.В.,Фролов Ю.Л.), Главам сельских поселений района (специалисты ГО ЧС)- организовать работу дежурно-диспетчерских служб и подчиненных, ответственных лиц, в соответствии с утвержденной инструкцией.

          4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации района – начальника отдела сельского хозяйства Алейникова И.П.

                  Глава района                                                                                       Г.А. Климов

Постановление вносит

сектор  ГО ЧС и ЕДДС
Администрации района

Приложение

к постановлению

Администрации района

                                                                                    от  14.12.2009г. № 1132

ИНСТРУКЦИЯ

по взаимодействию в осенне-зимний период 2009-2010гг.,   единой дежурно-диспетчерской службы Администрации Цимлянского района,  с дежурно-диспетчерскими службами предприятий и организаций, городского и сельских поселений.
В целях повышения оперативности реагирования Администрации района при появлении гололедных явлений и снежных заносов на межпоселенческих дорогах, в населенных пунктах поселений,  координации действий дежурных служб, организовать взаимодействие  ЕДДС (сектора  ГО ЧС и ЕДДС), с  руководителями, ответственными лицами  ОАО «Цимлянское ДРСУ» Мозговым В.А.), ОГИБДД ОВД Цимлянского района Бурняшевым Г.А., ООО  «Цимлянскагропромтранс» Бурлаковым С.А., ООО «Коммунальщик» Краснянским Г.В., МУП «Службы  единого заказчика»  Щербовским В.В., Фроловым Ю.Л.), сельскими поселениями района - специалистами ГО ЧС.

          Рекомендовать руководителю ООО  «Цимлянскагропромтранс», поручить дежурным диспетчерам, водителям автобусных маршрутов, выполнять следующие действия:

· дежурный-диспетчер в случае  неблагоприятных погодных условий, гололеде и снежных заносах, при получении достоверных данных от водителей автобусов, других источников информации,  передавать в ЕДДС района, сведения о состоянии дорог на маршрутах движения автобусов по территории Цимлянского района.
- водители маршрутных автобусов, при длящихся неблагоприятных погодных условиях, при движении по маршруту и нахождении в конечных пунктах, в круглосуточном режиме – информировать  ЕДДС района, с использованием мобильной связи на № «112» или телефонной связи на №№ «05»,2-17-44, 5-11-88 и дежурного-диспетчера предприятия по телефону 2-21-43 или 2-22-43, об участке дороги подверженного гололедным явлениям, снежным заносам.

 Инспектор единой дежурно-диспетчерской службы  района обязан:

1.  Немедленно сообщать о возникновении чрезвычайной ситуации на дорогах района, с указанием времени, по возможности протяженности участка дороги – старшему дежурного  наряда ОГИБДД по телефону 2-11-32 или через дежурного ОВД Цимлянского района по телефону «02», 2-17-77.
2.   Информировать ответственного МУП «Службы единого заказчика» о ЧС на дорогах района и проведении соответствующих работ по устранению последствий неблагоприятных погодных условий  по телефону в рабочее время – 2-12-58, в нерабочее время по сотовой связи на №  8-9061811378 или 8-9185346432.
3.   Вести сбор информации о масштабах ЧС и мероприятиях, проводи​мых в ходе ликвидации ЧС на дорогах (в населенных пунктах).

4.  Осуществлять координацию действий сил и средств, привлекаемых к ликвидации ЧС.

5.  Фиксировать в журнале, с приложением копий, ксерокопий – предписаний ОГИБДД по проведению работ и актов выполненных работ из МУП «Службы единого заказчика», о прохождении всей информации,  проведенных мероприятиях на дорогах, взаимодействию со всеми заинтересованными структурами и ответственными лицами.

6.  Делать запись в суточной сводке происшествий, о принятых мерах по устранению ЧС на дорогах и в населенных пунктах.

7.  О результатах проведения работ на дорогах района по ликвидации ЧС  докладывать Главе Цимлянского района, председателю КЧС и ПБ, зав. сектором  ГО ЧС и ЕДДС.

Рекомендовать руководителю ОГИБДД ОВД Цимлянского района Бурняшеву Г.А., поручить старшему дежурному (суточного) наряда ОГИБДД совершать следующие действия:

- при получении информации о ЧС на дорогах района (гололед, заносы)  в телефонном режиме, незамедлительно принять меры – уведомить  дежурно-диспетчерскую службу  ОАО «Цимлянское ДРСУ» по телефону 2-74-08 или 2-12-08, при проведении работ непосредственно в г. Цимлянске – ООО «Коммунальщик» по телефону 2-49-05 или 2-16-75, с последующим направлением письменного предписания о выполнении соответствующих работ, на имя руководителей, названных выше  предприятий.

Рекомендовать руководителю  ОАО «Цимлянское ДРСУ» Мозговому В.А., поручить дежурно-диспетчерской службе предприятия:

1. При получении информации (предписания) на необходимость проведения работ на дорогах района по расчистке снежных заносов и устранению гололедных явлений - довести их до руководителя (ответственного лица) предприятия.

2. О принятых мерах, количестве задействованной в работах техники, количестве израсходованного песка и других материалов (веществ) по нейтрализации гололеда, об окончании работ,- уведомить ЕДДС района по телефону «05» или 2-17-44, с последующим представлением - копии (ксерокопии)  по факсу на № 5-11-88, предписания ОГИБДД.

Телефон для взаимодействия с дежурно-диспетчерской службой ЦДРСУ № 2-74-08 или 2-12-08.

Рекомендовать руководителю ООО «Коммунальщик» Краснянскому Г.В., поручить дежурно-диспетчерской службе предприятия:

 1.При получении информации (предписания) на необходимость проведения работ на дорогах г. Цимлянска (района),  по расчистке снежных заносов и устранению гололедных явлений - довести их до руководителя (ответственного лица) предприятия.

2. О принятых мерах, в том числе о количестве задействованной в работах техники, количестве израсходованного песка и других материалов (веществ) по нейтрализации гололеда, об окончании работ,- уведомить ЕДДС района по телефону «05» или 2-17-44, с последующим представлением копии (ксерокопии)  по факсу на №5-11-88, предписания ОГИБДД.

Телефон для взаимодействия с дежурно-диспетчерской службой ООО «Коммунальщик» № 2-49-05 или 2-16-75..

                Рекомендовать руководителю МУП «Службы единого заказчика»   Щербовскому В.В., поручить ответственному лицу МУП, совершать следующие действия:
- при получении информации о проведении работ по ликвидации ЧС на дорогах района, осуществлять контроль, за их ходом и выполнением;

- по окончании работ, оформить акт и представить его копию (ксерокопию),  по факсу на №5-11-88, в ЕДДС района.

Рекомендовать Главам поселений района, поручить специалистам ГО ЧС, совершать следующие действия:

          - при получении информации о неблагоприятном состоянии межпоселенческих дорог (гололед, заносы) – в срочном порядке, в круглосуточном режиме, уведомлять ЕДДС района по телефону  «05» и 2-17-44;

 - ежедневно (утром),  сообщать  в ЕДДС района информацию о состоянии межпоселенческих дорог, в том числе в населенных пунктах, в границах поселений, при неблагоприятных погодных условиях, для включения сведений в ежесуточную оперативную сводку по Цимлянскому району.

       Верно: управляющий делами                                                   Н.И. Безбабнов